Kính gửi:
- Các cơ quan Đảng; Uỷ ban MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan chuyên môn; đơn vị sự nghiệp thuộc

UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1462/UBND-KT ngày 19/10/2023 của UBND

tỉnh Lạng Sơn V/v triển khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày

26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, UBND

huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung quy

định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ (sau đây

gọi tắt là Nghị định số 72/2023/NĐ-CP).

2. Rà soát, xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công

tác đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP; báo cáo kết

quả rà soát, đề xuất nhu cầu thực tế sử dụng xe phục vụ công tác và phương án

sắp xếp, xử lý, bố trí sử dụng xe ô tô, nguồn kinh phí thực hiện gửi về UBND

huyện (Qua phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày 20/11/2023) để tổng hợp,

tham mưu cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh.

Trong đó lưu ý việc xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô:

- Xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: căn cứ

tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô quy định tại mục 2 Chương II Nghị định

số 72/2023/NĐ-CP, các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện rà soát, xác định số

lượng, mức giá xe ô tô phục vụ công tác chung thuộc phạm vi quản lý; rà soát số

lượng xe ô tô hiện có và đối chiếu với tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô đã

xác định để đề xuất phương sắp xếp, bố trí sử dụng xe ô tô đảm bảo đúng tiêu

chuẩn, định mức và xác định phương thức quản lý xe ô tô quy định tại Nghị định

số 72/2023/NĐ-CP. Đối với xe ô tô phục vụ công tác chung của doanh nghiệp

nhà nước thì thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP,

xe ô tô phục vụ công tác chung của Ban quản lý dự án và phục vụ hoạt động của

dự án thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP.

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HỮU LŨNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023

của Chính phủ quy định tiêu chuẩn,

định mức sử dụng xe ô tô.

Hữu Lũng, ngày     tháng 11 năm 2023

2

- Xe ô tô chuyên dùng: các cơ quan, tổ chức, đơn vị rà soát, xác định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (đối tượng sử dụng, chủng loại, số

lượng, mức giá) chi tiết, cụ thể theo quy định tại Điều 16 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP.

Trong thời gian UBND tỉnh chưa ban hành quy định về tiêu chuẩn, định

mức xe ô tô chuyên dùng theo quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP, các cơ

quan, tổ chức, đơn vị tiếp tục thực hiện theo quy định tại Quyết định số

32/2020/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu

chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh ủy,HĐND,UBND tỉnh và Quyết định số

32/2022/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi bổ sung

tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành kèm theo

Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh cho đến khi

có văn bản thay thế.

-  Đối với việc khoán kinh phí sử dụng thuê xe ô tô và thuê dịch vụ ô tô:

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng khoán kinh phí sử dụng thuê xe ô tô

và thuê dịch vụ ô tô thực hiện theo quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP.

3. Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng xe ô tô cập nhật đầy

đủ, chính xác số liệu xe ô tô sau khi rà soát, xử lý vào phần mềm quản lý tài sản

tại đơn vị. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm tổng hợp, cập nhật

đầy đủ, chính xác số liệu xe ô tô sau khi rà soát, xử lý vào Cơ sở dữ liệu quốc

gia về tài sản công đúng thời hạn theo quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Khánh

		2023-11-11T17:32:21+0700
	Bùi Quốc Khánh

		2023-11-13T15:55:10+0700

		2023-11-13T15:55:10+0700

		2023-11-13T15:55:10+0700